

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminecă

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminecă

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 40,—
Pe o jumătate de an Lei 20,—
Pe un pătrar de an Lei 10,—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului“

INSERTATE

se primesc la **BIROUL ADMINISTRAȚIEI**
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 3 Lei pentru fiecare publicare

Slujbașii țării

Publicăm mai jos părerea unui funcționar, asupra urcării salarelor, ca astfel chestia să se lămurească din toate părțile. Redacția.

De un timp încoace, cetitorii de ziare au aflat de nemulțumirile funcționarilor, cari cer să li-se mărească plata. Pentru a putea face, ca glasul lor să fie auzit de cei din fruntea treburilor țării, funcționarii au ținut zilele trecute un congres la Cluj. După acest congres, au ținut mai multe adunări în diferite orașe ale țării, în cari adunări au cerut cu glas tare și hotărât, ca în scumpetea care bântue, guvernul să le mărească lefurile.

Cetitorii acestei foi, cari partea cea mai mare sunt plugari, de bună seamă, mulți vor fi clătinat din cap și își vor fi zis: „Iară cer domnii bani de pe spatele noastre!“ Dar, ca să spulberăm o judecată greșită, trebuie să spunem, că slujbașii au tot dreptul să pretindă, ca statul pe care îl slujește, să-i plătească ca să poată trăi. Ori, mai este om, care să aștepte, ca cineva să muncească pentru altul, de dimineața până seara, pentru ca el să umble în zdrențe și cu stomacul gol?

Cum se știe, cei mai mulți slujbași sunt în orașe, unde scumpetea crește vâzând cu ochii. În măsură ce crește scumpetea, trebuie să crească și leafa, ca să poți face față trebuințelor zilnice.

Dacă funcționarii nu pot trăi din leșoarele lor, vor fi siliți să fure și să se lase mituiți, ceea ce e un rău cu mult mai mare, ca să li-se dea o leafă cinstită și să fie drepti și de omenie.

Că aceste sporiri de lefuri, nu vor trebui numai decât scoase din buzunarul cetățeanului, o poate face guvernul, folosind banul public numai pentru ceea ce neapărat țării, încetând cu banchetele și părăzile nefolositoare, precum și din cruțările cari ar trebui să se facă dela unele delegații, comisii și subcomisii, cari și așa nu ajung la nici un rezultat întru descoperirea diferitelor nereguli.

Țărănimea, deci, nu are să se neliniștească din cauză, că funcționarii își cer plata cuvenită. Funcționarii sunt puși poate chiar în folosul acestei țărănimi, pe care vrea să o servească cu cinste și dreptate.

Aș vrea să știu care dintre țărani ar ținea la casă pe un servitor, care fură și lenevește, numai pentru că are plată mai puțină, în schimbul unui servitor harnic, cinstit, dar bine plătit.

Deci nu-i motiv de femere, că va trebui să plătim biruri mai grele, fiindcă funcționarii își cer răsplata muncii lor. Guvernul are de unde tăia, ca să umplă goluri, pe cari nu le (mai poate amâna să nu le oblescă. P. D.

Di N. Iorga în Ardeal.

Neobositul profesor universitar dela București, dl N. Iorga, abia intră în țară dela Paris, unde a ținut și în acest an un șir de conferințe înaintate despre țara și poporul nostru, a venit în Ardeal să ne împace cu frații din vechiul regat, sub cuvânt că noi în fiecare „regățan“ vedem un dușman, ținând în acest scop mai multe conferințe: la Brașov, Sibiu, Caransebeș, Arad, Cluj etc.

Greșală.

Noi numai în „regățenii“ necinstiți, pungași, excroci, aventurieri etc. vedem dușmani ai neamului nostru, precum vedem astfel de dușmani și între Ardelenii uitați de sine.

Fiindcă însă numărul „pușlamalelor“, „derbedeilor“, „haimanalelor“, „lichelelor“ etc., e cu mult mai mare în vechiul regat, care și după spusa bătrânului cronicar este așezat „în calea răutăților“, sperăm că marile noastre învățat, după ce a dascălit pe „țatele din Ardeal“, va lua la mână pe răii și stricații de dincolo.

Nu e așa de mult, decând dl N. Iorga scria, vorbind despre cei ce au confiscat astăzi puterea (liberalii!), folosind-o exclusiv pentru interesele lor de partid, aceste caracteristice cuvinte: „Dar nu: Marii Viziri de ieri și de azi cred că în vechiul Bizanț, nimic nu s'a schimbat și-și chiamă bătând din palme capugiii, ceaușii și eunucii. — Ilusii din trecut, vane (deșerte), dar mai ales teribile (grozave) dureri de prezent... (Vezi „Neamul Românesc“ din 2 Martie 1921, Nr. 46).

Dacă a uitat D.-Sa de aceste dureroase adevăruri, n'am uitat noi și iată le amintim aci, precum vom aminti și partea de durere și nefericire ce o înseamnă pentru neamul nostru Bizanțul și Balcanii.

Precum ca să se știe *Observator.*

Publicăm cele de sus întocmai, fără nici o schimbare sau adaus, așa cum le-a scris o persoană care nu face nici decât politică militantă, dar e în măsură a apre-

cia activitatea multiplă a dlui profesor Iorga.

De încheiere mai observăm, că articolul nostru din numărul trecut, — asupra conferințelor dlui Iorga prin Ardeal, — a aflat aprobarea unanimă a tuturor cu cari am comunicat până acum, chiar și între cei mai adiecți iorghişti ardeleni...

Mirare a fost la unii: Cum am îndrăznit publicarea?... Foarte bine! Doar de ani de zile am publicat atâtea elogii asupra dlui Iorga, avem dreptul să facem odată și observări speciale, dacă așa este convingerea noastră. De undeva trebuia să răsuflă mai răspicat. Considerând însă persoana dlui profesor Iorga, am fost cât s'a putut de cu cruțare la vorbe, tocmai pentru a nu produce supărare, ci numai lămurirea unei chestiuni, întru cât se poate de prezent în publicitate. Așa vedem, că au făcut și alte ziare ardeleni, ca „Patria“, „Gazeta Transilvaniei“ etc. Fiecare mai mult sau mai puțin cu încunjur... Suntem însă siguri, că la un moment dat, dacă s'ar simți absoluta necesitate, cu mult mai pronunțată va fi ținuta presei ardeleni, independentă în convingerile sale...

Făina și pânea în viitor

Maximalizându-se prețul grâului, — despre ceea ce am scris în Nr. 28 al foi, — de sine înțeles, că urmează să se maximalizeze și prețul pânei. Spre acest scop, Comisia pentru stabilirea prețului și calității făinei și a pânei, s'a întrunit zilele trecute în Ministerul Industriei din București, sub prezidenția dlui ministru Sassu și a hotărât următoarele:

Prețul grâului.

1. Premiul de 5000 lei pentru vagonul de grâu să fie alipit la prețul maximal de 25,000 lei, ca astfel vagonul de grâu, pe care îl va vinde producătorul sau negustorul, să ajungă la suma de 30,000 lei. Această sumă producătorii sunt în drept să o ceară dela cumpărătorii numiți de Stat, adică dela armată, morari și dela Stat.

Acest premiu de 5000 lei nu va putea fi cerut decât pentru grâul măcinat de morari sau cumpărat de organele statului. Producătorii de grâu, cari ar vinde grâul altor cumpărători în afară de cei numiți de guvern, nu vor putea cere premiul de 5000 lei peste prețul maximal al vagonului de grâu.

Aceia, cari se vor dovedi, că strâng sau ascund grâul, în scop de speculă, vor fi pedepsiți în baza legii de speculă și li se va rechiziționa grâul.

Rânduiala măcinșului.

2. S'a hotărât, ca întreaga rânduiala măcinșului, cu obligațiile și avantajile ce le aduce după el, să se introducă numai față de morile sistematice. Spre acest scop, sindicatul morarilor va întocmi și înainta Ministerului un tablou al morilor sistematice (cu site).

Controlul prețurilor.

3. S'a hotărât înființarea unui control al prețurilor pentru întreaga țară, pentru tot felul de făinuri și pâne. Intru cât prețurile ar trebui să se urce sau scadă, peste cele oficiale, în urma transportului și a prețului lemnului sau cărbunilor, primăriile vor putea face schimbări de prețuri, pe lângă aprobarea din partea Ministerului.

Ce făină vom avea

4. Din grâul măcinat se va scoate: 5 la sută (5 procente) făină albă pentru prăjituri, gris, etc.; 20 la sută făină albă pentru franzelă (jimblă); 50 la sută făină neagră pentru pâne; 23 la sută țărâțe și 2 la sută pierderi.

Prețul pânei.

În ce privește prețul făinurilor, care este hotărât pentru prețul pânei, nu s'a hotărât încă nimic, deoarece propunerile făcute n'au fost aprobate de brutari. E vorba însă, ca prețul pânei să nu se scumpească, ci se rămâne cum e de prezent. S'a ales deci o comisie, care să cerceteze și apoi se stabilească speșele de fabricație ale pânei în raport cu prețul ei.

În baza acestor cercetări se va hotărî prețul făinei după calitate, apoi al pânei, care nici într'un caz să nu fie mai mare ca cel de acum. Rezultatul cercetărilor va fi prezentat în câteva zile, ca apoi noile prețuri la făină și pâne se poată intra în vigoare cel mai târziu la 15 August 1922.

Acesta e adevărul

Acum câteva săptămâni se vestise, că dl Iuliu Maniu a plecat la Sovata, unde va face o cură, în urma boalei avută cu piciorul rupt. Între timp dl Maniu a părăsit Sovata, mergând la Bădăcini (jud. Selaj), unde mama d-sale se află bolnavă. Dl Maniu va merge din nou la Sovata numai în luna lui August.

În zilele trecute au făcut o excursie prin munții Sovatei și domnii Vaida, Ștefan C. Pop, Sever Dan, Deleu, Nemeș și alții, dar ei nu s'au întâlnit cu dl Brătianu, ci chiar au părăsit Sovata, când au aflat că vine prim-ministrul Brătianu pe acolo... Alte știri sunt false!

Mutarea Capitalei București

În cei doi ani din urmă s'a mai scris despre aceasta. Acum din nou s'a aruncat această vorbă, mult mai grea de înfăptuit, decum s'ar părea cuiva. Și anume se spune, că dl prim-ministru Ionel Brătianu ar fi pentru mutarea Capitalei la Brașov, dl ministru Duca a fost pentru Făgăraș, iar alții pentru Șercaia, de lângă Făgăraș, ca localitate aproape de Olt.

Mutarea Capitalei se va discuta în viitor, desigur, tot mai mult. Capitala de azi, Bucureștiul, nu corespunde pentru un stat de 17 milioane, din mai multe puncte de vedere: nu e în mijlocul țării, n'are edificii cum trebuie, e un oraș întins aproape ca o mare mahala, nici apă bună nu are, în schimb prav mult și călduri nesuferite vara, sau ger mare iarna, vecinic lipsit de lemne și cărbuni. Nici din punct de vedere militar nu e bine situat Bucureștiul.

Cu totul alta e situația Brașovului: oraș în inima țării, a părăsit de Carpați și Olt, cu o climă bună și sănătoasă peste tot anul, cu linii ferate în toate părțile, cu Oltul în apropiere de 15 kilometri, astfel că un canal dela Olt la Brașov se poate face cu cheltueli foarte mici etc. etc.

Cugetând în mod practic, Brașovul are deci toate avantajile pentru o capitală a țării. Cu toate acestea, noi, generația de azi, nu vom trăi să vedem înfăptuirea acestui frumos plan, care costă miliarde, pe cari Statul n'are azi de unde le lua. Totul e o idee, care nu va fi rău, dacă arhitecții și inginerii vor medita asupra ei. Cu atât mai bine se va înfăptui la vreme.

De prezent ideea a fost desigur cu plan aruncată, din partea oamenilor guvernului actual. Să fie așa un fel de rămă pentru Ardeleni, că uite o să se mute aici, mână Capitala țării în Ardeal, prin urmare va fi o unificare ideală, iar nu „cu furca“, ca de prezent.

Ei, dar planul mutării Capitalei a scos deja din sărite pe unii Bucureșteni, cari își văd orașul amenințat cu decădere. Acestora le observăm din depărtare: Fiți pe pace, nu vă roscoliți, că nu-i nici un pericol, nici pentru voi, nici pentru copiii vostri! O nouă capitală se poate planui, dar nu se poate zidi și aranja de azi pe mâne! Deci n'o să vă fugă așa curând din București nici oamenii bacșișului, nici odoarele cele cu ruj roșu, nici „țafele“ politice sau din mahala.

Cât pentru oamenii harnici din București, ei vin și azi pe la noi cu plăcere, iar noi îi vedem bucuroși și fără a avea capitala în Ardeal.

Mersul holerei

După ivirea cazurilor dela Crângași, lângă București, despre cari am scris și noi, s'au luat toate măsurile cu putință de apărare. În urma acestor împrejurări, s'au mai ivit numai câteva cazuri.

În 22 Iulie la Crângași nu s'a mai ivit nici un caz nou. Dar în schimb, în Basarabia, de unde spun mulți, că s'ar fi adus boala, s'au constatat trei noi cazuri de holeră la Râșcăeți. Pe ziua de 23 Iulie nici o schimbare.

La 24 Iulie s'a ivit un nou caz la Crângași, lângă București; 6 cazuri la Râșcăeți în Basarabia și un caz în comuna Cobușca nouă, județul Tighina, tot în Basarabia. În 25 Iulie nici un caz nou. Așa spun, comunicatele guvernului.

Oameni buni! Pe căldura aceasta grijiți de curățenie, nu mâncați fructe (poame) multe sau necoapte și nu beți orice apă!

Vremea și semănăturile

Timpul uscăcios, care a urmat după ploile dese și mari din săptămânile trecute, te face a cugeta că suntem în fața unei secete. Multe semănături au lipsă de dezvoltare, ceea ce nu se poate prea bine, din cauza secetei ce se observă prin unele părți.

Grâul, secara și orzul sunt în plin seceriș pretutindeni, iar îmblătitul de asemenea s'a început. Porumbul a început a rodi, ba pe unele locuri se găsește deja porumb cu lapte. Ca să se poată dezvolta, sunt însă delipsă ploi, altcum prin unele părți porumbul e împiedecat a rodi, rămânând cocianul fără tului frumos, ceea ce va micșora valoarea recoltei.

Pentru legume e deasemenea necesară ploaie, fiindcă nu se pot dezvolta îndestui-

lător. Nutrețele s'au dezvoltat frumos după ploile din trecut. În multe părți fânul s'a cosit și de câte două-ori, ceea ce nu s'a mai întâmplat demult. Otava însă nu se poate dezvolta așa bine, din cauza lipsei de ploaie.

Cu toate acestea să sperăm, în general, o recoltă mulțumitoare, chiar și dacă seceta ar mai ținea, avându-se în vedere că recolta grâului, ovăsului și orzului e asigurată.

Peste Sibiul nostru și jur, de câteva zile căldura s'a mai micșorat puțin, dar în schimb bate zilnic vântul, care începe a usca totul, mai tare ca căldura din zilele trecute. Oamenii sunt îngrijorați de dezvoltarea porumbului, ca și de fânurile cari prin locurile dela munte abia acum trebuiau să se dezvolte mai bine.

Frământări în alte țări

În Anglia sunt mari frecări și neînțelegeri între vechii englezi, stăpânitori ai țării lor, și o altă parte de englezi mai noi, numiți irlandezi, cari locuiesc o parte a Angliei numită Irlanda. Aceștia din urmă ar vrea să se scoată de sub stăpânirea Angliei și să se organizeze într'un stat republican.

Frecări de altă natură sunt în Polonia, unde mai multe săptămâni a fost criză de guvern. Cel vechiu s'a fost mulțumit, iar un guvern nou nu se putea forma. Pe Korfanty, care se bucură de multă trecere la populație, nu-l voia președintele țării Pilsudski. În fine tot s'a învoit, iar Korfanty și-a format noul guvern, deși acum sunt șvonuri că vrea Pilsudski să se mulțumească de președinte al republicii polone.

În Italia se continuă de multă vreme frecări între diferitele partide. Din cauza aceasta zilele trecute a căzut guvernul. Deși s'au făcut o seamă de încercări, până în 26 Iulie nu s'a fost format noul guvern. Piedecă stau partidele radicale.

Conferința dela Haga

s'a închis săptămâna trecută, după orice încercări de-a ajunge la înțelegere cu Rușii n'au dus la izbândă. Ei nu vreau să recunoască datoriile vechi, pe cari Rușii le-au făcut în diferite state europene (mai mult în Franța). Fără recunoașterea acestor datorii și a dreptului de proprietate privată, de sine înțeles că nu se poate ajunge la înțelegere cu Rusia de azi.

Ce va urma în viitor și unde se va ține o nouă conferință europeană, — nu se prevede deocamdată.

APEL

către populația orașului și județului Sibiu.

Primim spre publicare următorul apel, asupra căruia atragem deosebită atenția a cetitorilor nostri din Sibiu și județ:

Cetățeni! Vă rugăm să binevoiți a lua parte la adunarea poporală, care va avea loc Duminecă la 30 Iulie 1922, ora 11 înainte de amiază, în sala „Urania“ din Sibiu, cu următoarea ordine de zi: *Combaterea scumpetei.*

Sibiu, 24 Iulie 1922.

Asociația funcționarilor
publici din orașul și
județul Sibiu.

INFORMAȚIUNI

Familia domnitoare în Ardeal

În zilele trecute Maestatea Sa Regina Maria a sosit la băile din Sovata, unde se spune, că va sta o lună.

Maestatea Sa Regele Ferdinand a fost pe câteva zile la vânatoare în Munții Gurghiuului, de unde s'a întors peste Reghinul săsesc la Sovata. Cât timp va sta Maestatea Sa Regele în Sovata nu se știe.

Alteța Sa Regală Principele moștenitor Carol, însoțit de Princesele Elena și Irina, au vizitat Clujul, unde au stat Vineri și Sâmbătă în săptămâna trecută. Aci au primit mai multe vizite dela diferite corporații, iar după aceea Alteța Sa a făcut o preumblare prin oraș, cumpărând diferite obiecte de prin prăvălii clujene. Dela Cluj Altețele Lor Princiare au plecat cu automobilul la Sinaia.

Improprietări cu paradă, ca cea dela Hamba, s'au mai făcut în următoarele localități: Duminecă 23 Iulie la Sighișoara (județul Târnava mare), despre care am primit un raport, că a decurs cu același alaiu. Pe Luni 24 Iulie a fost plănuită improprietărirea la Odorhei, în județul Odorhei; Marți 25 Iulie la Loamăș, în județul Alba de Jos; iar Mercuri 26 Iulie la Șercaia, lângă Făgăraș. — Asupra acestor improprietări noi ne-am spus cuvântul în foaia trecută, și toată lumea nepărtinitoare a aprobat cele scrise de noi. Avem mai multe dovezi. Ba unii zic, că suntem încă prea domoli la scris, nu prea aspri, cum vrem să ne prezinte, ceice iubesc numai laudele desarte cu încovoeli de spate.

Cursul banilor. Leul, care acum două săptămâni scăzuse la 6 $\frac{1}{2}$ centime, a început a se urca încet-încet. Astfel în 26 Iulie a ajuns din nou la 7 $\frac{1}{2}$ centime, cât fusese mai înainte. Un franc francez 13.65 lei, 1 dolar 164—167 lei (săptămânile trecute ajunsesse la 175—180 lei), 1 liră italiană 7.50 lei, 1 socol cehoslovac 3.70 lei, 1 dinar 2.05 lei. — Valutele mai scăzute ca leul sunt următoarele: 100 marce germane 33 lei, 100 coroane austriace 50 bani, 100 coroane ungurești 10.60 lei. Acesta a fost cursul în 26 Iulie și zilele de mai înainte.

Rugăm pe abonați pentru achitarea plății la foaie, atât pe cei în restanță înainte de jumătatea anului, cât și pe ceice n'au plătit pe a doua jumătate a anului curent.

Câtă slăbiciune! În Nr. 29 al „Foi Pop.” am publicat scrisoarea unui absolvent al seminarului teologic din Sibiu. N'am așezat un cuvânt dela noi, chiar și titlul scrisorii e al autorului. Publicarea n'am respins-o, fiindcă autorul a produs o seamă de dovezi, — afară de cele publicate, — plus că voia, dacă cerem, să subscrie articolul cu numele propriu, ceea ce credem, că ocazional va dovedi și autorul, al cărui manuscris original se află la redacție. Intenția autorului era: să știe și alți tineri, la ce au să se aștepte. — Acum, în loc ca cei vizati să răstoarne cu dovezi cele publicate, dacă pot, vin oamenii cei harnici și filozofii cei mari dela „Telegraful Român” și „Lumina Satelor” și atacă personal pe „tipograful-redactor dela Foaia Poporului” etc., fiindcă a cutezat a da loc publicației. După acești mari învățați, o foaie populară trebuie să publice numai *tot laude, sau să tacă*, chiar și față de lucruri rele.

Mezi dumneata — numai fostului cumnat al Mitropolitului, pe care cumnat *întâmplarea* l-a scos la suprafață, printre cei din fruntea Consistorului sibian, — deși acum câțiva ani nimenea nu știa ce face prin Șeica, — îi e permis să aface și persifleze munca noastră cinstită, desinteresată și plină cu jertfe, de atâția ani încoace, uitând, păcătosul, că atacă pe niște buni credincioși ai bisericii și admiratori ai lui Șaguna. „Telegraful” bătrân, împreună cu nou născuta fiică de câteva luni, nu mai tot persiflați *persoana* și anatemitizați „Foaia Poporului” prin îndrumări către preoțime și popor, fiindcă atunci aveți răspunderea pentru desvoltarea viitoare. Mai bine îndemnați pe unii domni ai Consistorului la punctualitate în slujbă, muncă mai multă și curată, — în oficiu, iar nu la gazetă, căutând a îmbăta lumea cu apă rece, — altcum în curând suntem siliți să publicăm alte amănunte. Doar noi, credincioșii, nu suntem heloți, cari trebuie să strigăm tot numai: Bravo! și Să trăiască! chiar și atunci, când vedem la unii domnișori sus cocoțați, atâta lenevire, putregaiu și slăbiciune!

Au fost prinși sau nu? După uciderea lui Rathenau, fost ministru de externe al Germaniei, ziarele scriau, că ucigașii au fost prinși, apoi că poliția e pe urmele lor. Acum mai nou, se scrie, că ei au fost găsiți morți între ruinele unui castel părăsit. Să vede, că și-au luat singuri viața, pentru că să scape de pedeapsa legilor. Dar de pedeapsa cerească, cum vor mai scăpa?

Prețul vitelor la Timișoara se urcă din zi în zi, dupăcum spun știri sosite de acolo. Guvernul a dat foarte multe concesiuni de export, ceea ce are de urmare, că vitele scad mereu în Banat. Mai tare se simte împuținarea porcilor. Din 15 Iunie până la 10 Iulie s'au exportat din Banat aproape 300 vagoane porci în Cehoslovăcia. Exportatorii plătesc orice preț, pentru că în Cehoslovăcia își pot asigura un câștig foarte bun. Astfel în Banat se cere și 30 lei pe kilogram. Dar și acest preț, în Cehoslovăcia se câștigă întreit, avându-se în vedere diferența de curs a banilor (1 socol cehoslovac face cam 4 lei 50 bani). Iar în Cehoslovăcia se plătesc porcii chiar și cu 20—25 socoli pe kilogram. — În zilele din urmă aflăm, că ducându-se dela noi foarte multe vite în Cehoslovăcia, prețurile acolo au început a da înapoi.

Inaugurare. Societatea „Vinicultura” inaugurează Duminecă 30 Iulie, la ora 4 d. a., prima filială ce o deschide în Sibiu, strada Turnului 33 (casele Dr. Petra). Sunt invitați domnii acționari și toți binevoitorii acestei instituții românești.

Prețul vinului dă înapoi, în urma recoltei bune ce se așteaptă. În jurul Timișorii vinuri de 10 maligane se vând cu 5 lei litrul, în cantități mai mici. Prețul vinurilor mai bune, n'a prea dat înapoi. Prin Banat recolta promite a fi bună. Peronospora s'a ivit în puține locuri.

Câte lemne avem? Pentru constatarea materialului lemnos gata, care așteaptă să fie consumat în țară sau afară, s'a numit o comisie. Această comisie e obligată să prezinte un raport amănunțit asupra celor constatate. În 10 Iulie comisia a plecat în părțile Brașovului, unde are să stea vre-o 10 zile, spre a controla lemnăriile ce se află pe acolo. — Bagseamă, în urma exportului de lemne ce s'a început spre Ungaria, de prin Bihor etc., — e temere să nu rămână alte ținuturi fără lemne pe iarnă!.

În industria petrolului se observă progres. De prezent producția zilnică este cam de 400 vagoane (petrol, benzină ușoară și grea etc.), care va crește și mai tare, după ce se vor termina unele lucrări în curs. — Mai e necesară numai o valorizare cinstită, iar atunci progresul va fi complet!

Aviz. Domnii învățători (comit. secției jud.) din Sibiu, se convoacă la sedința de constituire, aici în Sibiu, pe ziua de Mercuri 2 August, ora 11 a. m.

Biroul județean.

Distribuire de carne de porc. Din carnea de porc, pusă la dispoziție de către guvern, se va distribui Vineri 28 Iulie o parte populației. Pentru aceasta se vor prezenta reflectanții dela ora 8—10, toți pensioniștii, văduvele de războiu și invalizii; dela ora 10—12 cealaltă populație civilă săracă, în sala primăriei pentru distribuirea de bonuri. Se vor aduce legitimații și 40 lei, deoarece prețul va mai fi stabilit. Sibiu, 27 Iulie 1922. *Consiliul orășenesc.*

Petrecere în Seliște. „Soc. stud. rom. din Seliște” invită on. public la Petrecerea de vară, ce o aranjează în ziua de sf. Ilie (2 August a. c.), orele 3 p. m., pe terenul dela Izvorul Neteului. Seara continuare de dans în sala festivă a Casei Naționale. În caz de timp nefavorabil, în locul *Petrecerii dela Neteu*, societatea aranjează o seară științifico-literară în sala festivă a școlilor din Seliște la orele 4 p. m.

Comitetul aranjator.

Aviz important. Cetim în ziare: La direcțiunea generală a poștelor se găsesc neplătite, din diferite împrejurări, un număr de vre-o 15,000 mandate postale, trimise în cursul anului 1916. Cei interesați se vor adresa direcțiunii în termen de 6 luni dela data acestui anunț, cu cereri însoțite de recepsele originale ale mandatelor, spre a li se plăti înapoi sumele depuse, avându-se în vedere că după trecerea acestui termen nu se mai dă curs nici unei reclamațiuni. — În legătură cu această știre întrebăm: Ce se alege tu mandatele neplătite în Ardeal la începutul anului 1919? Acestea nu mai ajung la rând, sau încă sunt cuprinse între cele de sus? O lămurire a publicului se impune!

O excrocă. Teatrul Național din Craiova, fiind informat că o faimoasă excrocă (femeie care înșală), dându-se drept D-na Aura Fotino, artistă societară a celui teatru, a vândut în luna Iunie a. c., bilete de teatru cu titulatura celui Teatru Național, anunțând reprezentațiuni închipuite, de care Teatrul Național din Craiova nu avea nici o cunoștință, — ne roagă să anunțăm *publicul sibian*, că îndrăzneța excrocă se numește D-na Caragiali și că nu există, nici n'a existat vre-odată, nici cea mai mică legătură între ea și Teatrul Național din Craiova, în numele căruia a vândut bilete de spectacol, sau între ea și D-na Aura Fotino, drept care s'a dat pentru a putea excroca lumea. — Ne mai roagă să anunțăm, că Direcțiunea celui teatru grav prejudiciată și compromisă într'un oraș, în care urmează a da un număr de 5—6 reprezentațiuni în cursul lunii Octombrie a. c., cu ocazia marelui său turneu oficial, a sezizat parchetul și poliția, cerând arestarea și anchetarea îndrăzneței excroace.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”

Nr. 105/922.

3388

Publicare

In 5 August 1922, la orele 10 a.m., se vinde prin licitațiune publică, de către Sedria orfanală a orașului Sebeșul-săsesc, casa (villă) curtea și grădina, proprietatea minorilor fostului senator Aldea, din strada Decebal.

Prețul de strigare 250,000.— Lei.

Vadiu 10%.

Se primesc și oferte în scris, cari oferte pot fi predate până la începerea licitațiunii.

Licitația se va ține la primărie, etaj, ușa Nr. 15.

Sebeșul-săsesc, la 14 Iulie 1922.

Bumbea, președintele s-driei orfanale, Sebeșul-săsesc.

Bucătar sau bucătăreasă cuplată bună, caută tabăra cercetașilor din Dumbrava Sibiului. 3391

Miere de albine cu preț maxim! Revânzători capătă rabat. Se află la Imker George Boc Sibiu, strada Moara de scoarță (Lohmühlgasse) Nr. 24. 3364

Var, Cement

Var hydraulic

Trestil de stucatură

Carton gudronat pentru

coperișe

Tigle cu soco pentru coperiș

Inele pentru fantani

Scocuri de cement

Lemne de foc

Tărâțe de grâu

livrează prompt din vagon sau

depozit

„AORTA”

întreprindere comercială, Sibiu,

Calea Șurei mici 15 (la gara

Turnișorului) Telefon 48.

DOCTORUL COMȘA

lipsește de acasă până
la 15 August a. c.

3369

Mersul trenurilor în Sibiu.**I. Plecare.**

1. Spre Copșa mică: 2:30, 18:50.
2. „ Vințul de jos: 4:05, 18:35.
3. „ Căineni, Piatra-Olt, București: 2:45, 13:35, (accelerat), 18:45.
4. „ Făgăraș: 7:20, 15:59.
5. „ Cîsnădie: 5, 9:30, 15.
6. „ Agnita, Sighișoara: 7:31, 17:45.

II. Sosirea.

1. Dela Copșa-mică: 1:13, 11:28.
2. „ Vințul de jos: 10:20, 17:04.
3. „ Căineni, Piatra-Olt, București: 1:50, 12:30 (accelerat), 16:25.
4. „ Făgăraș: 8:30, 13:59.
5. „ Cîsnădie: 7, 11:35, 18:18.
6. „ Sighișoara: 8:50, 17:05.

Cumpăr

obiecte de aur și argint,
precum și monede vechi

Joan Candrea

= Sibiu =

str. Regina Maria

(Cîsnădiei)

Nr. 41

3257

Vopseli pentru zugrăvi!

Fabricat german de prima clasă, cu prețurile cele mai ieftine de zi.

Vopseli galbene:**Oker auriu****Satinober****Galbea Schütt** culoarea

lămâiei

Galben Schütt orange

Galben care nu se distruge prin

var (culoarea lămâiei)

Vopseli verzi:**Verde de părete** deschis

și închis în 7 nuanțe

Verde Chrom deschis și

închis în 5 nuanțe

Vopseli roșii:**Roșu turcesc** în 4 nuanțe**Roșu veritabil****Roșu permanent****Roșu universal****Roșu signal** 3335**Roșu granat****Roșu ca vinul** în 3 nuanțe**Rosa Krapp****Roșu Engel****Roșu pompeian****Roșu ozid****Surogat Mennige****Vopseli vinete:****Vânăt Ultramarin** veri-

tabil curat chimic

Vânăt de Brema (Vânăt

lăchis și ca cerul)

Vopseli negre:**Negru ca corbul****Negru ca scrumul lăm-**

pel, extrafin

Negru de fildes**Beizuri:****Beiz de lemn de nuc,**

boabe de cristal etc.,

au sosit acum și se află cât

ține depozitul la

Gottwald G. Bloos

Agentură comercială și casă de comisioane

Sibiu, strada Burger 13/15.

Fiere de plug**Scoabe, Cuie de sârmă,****Căldări de topit**

livrează cu cele mai ieftine
prețuri și prompt dela depozit

Hohenheim,
Ruhadlo,
Sack,

3389

Adolf Dengjel,magazia de ferării și
articole tehnice

Sibiu

str. Ocnel Nr. 4

Telefon Nr. 30. Adresa
telegrafică: A dengjel.**„VINICULTURA”****ieftinește traiul!**

vânzând cu preț de en-gros: vinuri foarte
bune dela 6 lei litra în sus

Vinuri de desert în butelii

Adevărată Tulcă călugărească
din Regat

Romuri, Cognacuri, Licheruri

cu prețuri de concurență

Spirt dublu rafinat 96° cu

prețul fabricii

Societate pe acții

SIBIU, strada Rotari 28

3149

Fabrică sistematică

de

sifoane și limonate**BANCA CENTRALĂ**

pentru industrie și comerț s. a. în Cluj

FILIALA SIBIU

3203

strada Cîsnădiei N. 7 etajul al II-lea

Capital societății:

Lei 50,000.000

Fond de rezervă:

Lei 16,000.000

Legături directe cu strălucita.

Marl magazii de mărfuri la toate filialele.

EXPORT-IMPORT**Secția de mărfuri și Secția de cereale**

importă și exportă, cumpără și vinde tot felul de mărfuri coloniale, de
băcănie, textile, cereale și produse agronomice.

Secția de Bancă și Secția Industrială

se ocupă cu tot felul de afaceri bancare, financiarizează, naționalizează
și creiază noul ram de industrie.

Secția de organizare și Secția Americană

fac acviziția și propaganda cuvenită, dau informațiuni și sfaturi bine-
voitoare gratuit tuturor acelor cari li-se adresează.

ASIGNAȚE ȘI CECURI AMERICANE, DOLARI,

precum și libele de depunere dela alte bănci streine se primesc spre
incasare, aducându-se banii la noi fără cheltuială și eliberându-se imediat
libel de depunere.

Pentru Depunerile spre fructificare dăm azi:

la conturent 4 1/2% nete

pe libel de depunere cu abțicere reglement. . 5%—5 1/2% „

pe libel de depunere cu termen fix de 1 an

și după sume mai mari 6% „

Darea după interese o plătește Institutul.

Dolari, asiguate și cecuri americane să primesc spre
incasare și depunerile se primesc spre păstrare și fructificare
totdeauna sub cele mai favorabile condițiuni la:

Banca Centrală, Cluj, str. Regina Maria Nr. 6

Banca Centrală, Filiala Alba-Iulia (fosta bancă „Iulia”)

Banca Centrală, Filiala Arad, Piața Boros Béni Nr. 3

Banca Centrală, Filiala Hagiș, (fosta bancă „Hagișana”)

Banca Centrală, Filiala Oradea-mare, (fosta bancă „Sentinelă”)

Banca Centrală, Filiala Sibiu, str. Cîsnădiei Nr. 7, II

Banca Centrală, Filiala Turda, (fosta bancă „Ardeleană”)

Sprîjiniți BANCA CENTRALĂ căci este

cel mai mare institut industrial și comercial al nostru, înființat cu
capital curat românesc-ardelenesc. — Prin muncă neobosită și chibzuit-
seală cu rost și-a creiat în scurtă vreme un loc de frunte.

Întreprindere nouă!**Turnătorie de fer și metal**

Industrie română

Sibiu, strada Lungă (Dorobanților) Nr. 34.

3358

Primește orice comandă pentru turnat,
după model sau după obiecte.

Reparații de orice fel: Motoare, mori, con-
strucții de fer și apeduct, garnituri de treerat, insta-
lațiuni electrice, etc.

Buzdughină și Hoza

Sibiu

strada Lungă Nr. 34.

Buzdughină și Stanciu

Ocna-Sibiului

în apropierea băilor.

Departamentul Mașinelor

al Reuniunii agricole s. a.

Magazin en gros pentru articole tehnice

Centrala:

Sibiu, strada Sării 22

Sucursale:

Mediaș și Sighișoara

Giroconto: Institutul de credit fonciar Sibiu

3324

Furnizăm prompt din depozitele noastre
toate articolele trebuincioase pentru mori,
fabrici de ferestre, uzine de fier, fabrici de
mașini, mine, fabrici de pielărie, fabrici de
cărămidă și țigle etc. etc.

Oferte prompt și gratuit!

**Avem reprezentanțe și depozite mari a
celor mai renumite fabrici respective**

Scumpetea în lume

Unele date după serviciul statistic din Berlin.

Anglia. În mai trecut, scumpetea vieții a scăzut față de Aprilie. Cu privire la prețurile din Noemvrie 1920, e o scădere de 34 procente (o treime). De prezent în Anglia prețurile sunt cele din 1917, cu ținta spre prețurile de dinainte de războiu.

Statele-Unite. Urcarea costului vieții în Martie trecut, față de prețurile de dinainte de războiu, e numai de 36 procente (adeacă 36 la sută).

Canada. Urcarea prețurilor e în general de 49 procente.

Franta, Belgia, Italia, se apropie și ele de prețurile de dinainte de războiu, dar în mult mai mică măsură decât Anglia și Statele Unite.

Svedia și Norvegia. Alimentele sunt mai ieftine ca înainte de războiu.

Polonia. Viața s'a scumpit cu 469 de ori față de prețurile de dinainte de războiu.

Rusia. În Rusia sovietică în Aprilie trecut era nevoie de 30 milioane ruble sovietice, ca să trăiești o lună la Moscova.

România. Despre stările dela noi, biroul statistic german nu aduce nici o știre. Datele statistice la noi sunt ca vai de ele. De aceea nu ne putem orienta — nici în lăuntrul țării — cum trebuie.

Pentru satele noastre

De un timp încoace auzim mereu vorbindu-se despre bibliotecile populare. La Târgu-Mureșului se împartesc 125 biblioteci sătești pentru toate comunele din județ. Înainte cu câteva săptămâni s'a făcut acelaș lucru la Sighișoara, în prezența Principelui Carol, pentru comunele aparținătoare județului Târnava-mare. S'a uitat însă cum se uită de obicei la noi, că „Asociațiunea pentru literatura română și cultura poporului român“ din Sibiu a făcut și face de zeci de ani acelaș lucru. Ea posedă până acum aproape 3000 biblioteci sătești, care funcționează în baza statutelor și regulamentelor proprii. „Asociațiunea“ e fără îndoială cea mai serioasă și puternică organizațiune culturală ce avem, așa încât ea nu poate fi trecută cu vederea, mai ales când e vorba de o operă culturală în Ardeal. De aceea aflăm că s'a procedat foarte bine atât în județul Târnava-mare cât și în județul Mureș-Turda, punându-se nouile biblioteci sub egida și administrația „Asociațiunei“.

E un act de recunoștință națională față de ctitoria culturală românească a lui Șaguna, Cipariu și Barițiu, care este „Asociațiunea“. Înainte de războiul mondial „Biblioteca populară a Asociațiunei“, din care au apărut până acum peste 100 numere, avea zeci de mii de abonați, mai ales între țărani. Astăzi numărul abonaților a scăzut din pricina scumpirii de hârtie și tipar, „Asociațiunea“ vrea însă să-și recâștige terenul pierdut din cauza războiului, creându-și mijloace materiale noi prin organizarea unei loterii culturale încuviințată de guvern.

De aceea e datorită tuturor patrioților adevărați și oamenilor de bine, să dea sprijinul lor acestei asociații, înscriindu-se între membrii ei și cumpărând bilete dela loterie. Biletele sunt de vânzare la toate băncile, direcțiunile școlare, administrații de plasa etc.

Englezul, francezul, austriacul și rusul

Gazetele franțuzești au publicat după conferința dela Genova o glumă foarte reușită. Gluma asta e vrednică să își aibă și tâlcul ei, de aceea o împărtășim și cetitorilor noștri, adăugând și noi ce credem de cuviință.

La Genova, după cum se știe, s'au întâlnit popoarele ca să se sfătuiască cum să o scoată la capăt din harabura din zilele noastre. Zice, că — înainte de a-și lua rămas bun — au stat la masă patru din reprezentanții unor state: Lloyd George englezul, Barthou francezul, Schober austriacul și Cicerin rusul bolșevic. Au mâncat, au beut și numai că s'a apropiat, cu o ploconeală, „țal“-ul (chenărul), care face socoteala.

Ce avea fiecare de plată? Socoteala e încheiată, dar acum e vorba să-și ducă mâna fiecare, frumușel, în buzunar și să plătească.

Scoate Lloyd George din buzunarul jiletei, a vestei, un ban mititel de aur și îl așează pe masă fără multă vorbă. Bun!

După aceea scoate reprezentantul Franței portfelul din buzunarul rocului și achită socoteala cu un ban de hârtie. „Achitat?“ întreabă franțuzul. „Achitat!“ adeverește „țal“-ul.

Când a fost vorba de plată la reprezentantul Austriei de astăzi, numai că scoate domnul Schober o hârtie și i-o întinde chelnărului. „Ce-i asta?“ întreabă chelnărul mirat. „Asta-i biletul de mesagerie

(dela căile ferate) pentru banii austriaci — (un vagon — cari se află la gară!“ Chelnărul a tăiat la fețe. Ce era să facă — a luat și hârtia asta în primire.

Mai pe urmă a ajuns și Cicerin la rând. În loc să plătească, numai că s'a repezit la paltonul lui și a scos de acolo un pachet mai mare. — Ce să fie asta? Desface „țal“-ul pachetul și dă de... „clișeele, matricele de tipar pentru banii, pe cari îi poți tipări dta, după pofța inimii!“ — lămuirește bolșevicul Cicerin.

Acum știu că a făcut ochii mari domnul chelnăr, învățat cu mușterii, cari plătesc toate până 'ntr'un ban!

Răzi — cetitorule — una bună, de gluma povestită, dar după ce te-ai saturat de răs, te mai gândește puțin și la tâlcul glumei asteia.

Adică de ce au ajuns cei doi domni din urmă, austriacul și rusul, să plătească cu vagoanele de hârtie pistriță și cu clișeele de făcut bani câtă frunză și iarbă? Pentru că până când aveau și ei aurul în chimir, austriacul a asuprit neamurile din împărăția lui, încât a ajuns la vărsarea grozavă de sânge; iar rusul, rusul a apucat-o rasna, cu comunismul lui, care i-a dat țara de răpă, încât este vai și amar de starea banului în țara rusească.

De aceea în zimbetul, cu care povestești gluma de mai sus, amestecă un strop de amărăciune și mai trage și o cuminte învățătură.

H. P. P.

Prețul mărfurilor coloniale

se urcă mereu, în frunte cu zahărul, ceea ce bate foarte mult la ochi. Lucrul e însă într'atâta de înțeles, că aceste mărfuri se aduc în mare parte din țările cu valută urcată, ceea ce, în starea de azi, — ori vrem, ori nu — aduce după sine scumpirea acelor mărfuri.

Din cauza lipsei zahărului și produsele zaharicale s'au scumpit. Tot asemenea s'a urcat în preț cafeaua boane, ca și cea franc adusă din Cehoslovăcia. Scumpindu-se parafina și stearina, s'a urcat și prețul lumânărilor. Produsele zaharicale Zamfirescu încă s'au scumpit cu 10% față de prețurile vechi.

Numeri de probă din „Foaia Poporului“ trimitem oricui, gratis, dacă ne cere. Abonații noștri vechi vor face bine, să ne scrie adresa la astfel de oameni, cari vreau să aboneze foaia, ca apoi înmulțindu-se abonații, să o putem face tot mai bună.

Nr. 867/1922.

3385

Publicațiune

Comuna Daia-săsească, jud. Sibiu, arăndează prin licitațiune publică cărciuma comunală pe 8 ani, și adevădă din 1 Ianuarie 1923 până la 31 Decemvrie 1925.

Licitațiunea se va ține în 31 August 1922 la ora 10 a. m.

Prețul strigării 2000 Lei. Vadiu 10%.

Condițiunile se pot ceti oricând, în orele oficiale, la primăria comunală.

Daia-săsească, la 16 Iulie 1922.

Paul Hopprich Tr. Mandocea
primar notar.

Nr. 755—1922.

Publicație

Comuna politică Turnișor esarandează la 24 August 1922 la 9 ore a. m. prin licitație publică, cărciuma comunală pe timpul din 1 Ianuarie 1923 până la 31 Decemvrie 1928.

Prețul strigării Lei 615.—.

Condițiunile se pot vedea în orele oficiale la primăria comunală.

Turnișor, 10 Iulie 1922.

Primăria comunală.

Pretura plășii Cîsnădie

Nr. 2004/1922.

3386

Concurs

Pentru ocuparea postului de secretar comunal în comuna Bradu, public concurs cu termenul de 15 August 1922.

Reflecții la acest post, retribuit conform legilor și ordonanțelor în vigoare să-și înainteze cererile înstate cu atestatele de studii, praxă și de serviciu, în termenul fixat la subsemnatul.

Sibiu, la 20 Iulie 1922.

Primpretorul plășii Cîsnădie: V. Florian.

Primăria comunei Avrîg

Nr. 914-1922

3390

Publicațiune

Târgul de vite al comunei Avrîg se ține în 12 și cel de mărfuri în 13 August a. c.

Avrîg, la 22 Iulie 1922.

Primăria comunei.

Caută loc

ca îngrijitor, magazineur sau asemenea post, o persoană harnică și cinstită. Adresa lui se află la administrația folii.

8395

Pretura plășii Cîsnădie

Nr. 1958/1922.

3384/a

Publicațiune

Se aduce la cunoștință, că recolta poamelor de pe drumul județean Sibiu—Cîsnădie, se va vinde în licitație publică, care se va ține la acest oficiu în 5 August 1922, la 9 ore a. m.

Sibiu, la 15 Iulie 1922.

Primpretorul plășii Cîsnădie: V. Florian.

Motoare sistem Langen & Wolf de 16 puteri, sistem Diesel patent Cudlitz de 40 puteri, se află de vânzare în atelierul Economu și Vitelariu Sibiu, strada Turbului 93.

Benzină și uleiuri de uns pentru mașini de trier, vinde cu prețurile cele mai convenabile, în tot timpul seceratului. Depozitul de petrol-benzin Ieronim Gh. Fărcășan Sebeșul-săsesc lângă căsarmă.

3388

Spuneți totdeauna

când comandați sau cumpărați ceva, că ați cetit inseratul sau publicația în „Foaia Poporului“.

Nr. 754—1922.

Publicație

Comuna politică Turnișor esarandează la 24 August 1922, la 8 ore a. m., prin licitație publică, dreptul de pescuit pe timpul din 1 Ianuarie 1923 până la 31 Decemvrie 1925.

Prețul strigării Lei 1402.50.

Condițiunile se pot vedea în orele oficiale la primăria comunală.

Turnișor, 10 Iulie 1922.

Primăria comunală.

Cumpăr o moșie mai mică, la loc potrivit pentru ținerea de vite, galice și alte produse agricole. Se preferă la depărtare de 10—20 km. dela un oraș oarecare din Ardeal cu legătură de tren și apă pe moșie. Cine are de vânzare, binevoiască a scrie la adresa: Ioan Chidu, Sibiu, str. Lungă 30, de unde va primi toate celelalte informațiuni.

3383

Acții întreprinderile Forestiere

române din Cluj, sunt de vânzare cu preț convenabil, din cauze familiare. Doritorii să se adreseze la administrația folii.

Nr. 650-1922. 3393

Publicațiune

Comuna Mohu vinde 2 pietri de moară în ziua de 2 August 1922, la 3 ore după masă, în licitațiune publică și verbală, împreună cu oferte închise. Prețul strigării 2500 Lei. Vadiu 10%.

Calitatea pietrelor: 1 piatră „Ciceu” 8/44 foli; 1 piatră „Königsberg” 8 1/4/42 foli.

Condițiunile detaitate se pot vedea în decursul orelor oficiale în biroul not comunal.

Mohu, la 15 Iulie 1922.

Primăria comunală.

Nr. 649/1922. 3392

Publicațiune

În comuna Mohu se află prinsă o bivola neagră de 6-8 ani fără stăpânire. Această bivola, dacă proprietarul cu actele doveditoare până în ziua de 2 August 1922 la 9 ore a. m. nu se prezintă, în aceiași zi după masă la 3 ore se va vinde în licitațiune publică.

Mohu, la 15 Iulie 1922.

Primăria comunală.

Nr. 743-1922. 3379

Publicație

Comuna politică Turnișor esarândează în ziua de 24 August 1922 la 8 1/2 ore a. m. prin licitație publică, dreptul de vânat pe timpul dela 1 Ianuarie 1923 până la 31 Decembrie 1932.

Prețul strigării Lei 331.—.

Condițiunile se pot vedea în orele oficiale la primăria comunală.

Turnișor, 10 Iulie 1922.

Primăria comunală.

Caze de vânzare. Cazele Nr. 7, 9 și 11 din Sibiu, strada Altenberg, cu o grădina de 7 jugăre, care de asemenea e parcelată în curți de diferite mărimi și după plăcere, mărginite cu linia C. F. R., sunt de vânzare. Informațiuni în strada Altenberger Nr. 9. 3396

Profesor, predă meditații corigență română germană, după amiază orele 2-5, Sibiu, strada Vițelilor Nr. 10, etaj. 3394

Trăsura cu roate de cauciuc, în stare foarte bună, o de vânzare în Sibiu, Strada Nouă 37. 3370

O construcție de fabrică

aproape de Sibiu, în funcțiune, cu un gater pentru scânduri, se poate aplica mai multe mașini cu putere de apă, foarte rentabilă, se vinde cu preț avantajos din cauze familiale. Adresa se poate afla la administrația foii. 3398

Mașini de scărmanat lână și făcut caeri, s'au instalat nou în Rășinari, la fabrica de cherestea, în capul satului din jos. Se lucrează bine și ieftin. 3343

Aviz!

Subsemnata firmă aduce la cunoștința Onor. Public, că a deschis o nouă Filială în Sebeșul-săsesc, în localul Hotelului „Leul de aur”, asortat cu tot felul de mărfuri de manufactură și coloniale. Vânzări în mic și mare.

3303

Ioan Comșa & Fiu

Sucursala Sebeșul-săsesc

FABRICA DE MĂRFURI DE FER ȘI TURNĂTORIE DE CLOPOTE**ALEXANDRU LEITNER**

Biroul:
SIBIU, str. Oanei (Burger) 4

Mijlocitorii
primesc proviziune mare!

primește turnarea de clopote în orice mărime și formă, precum și clopote normale sau găurite.

Reparează tot felul de unelte agricole prompt și ieftin!

Nr. 82/1922 3399

Publicațiune

Șeful oficiului de Stat al stării civile al orașului municipal Sibiu, (strada Mitropoliei 4, ușa 29), aduce la cunoștință generală, că în interesul serviciului public, precum și în interesul publicului însuși, a fost necesară împărțirea orelor și agendelor oficiale în modul următor:

Luni i. a. 8-9: înștiințarea cazurilor de naștere prin moașe.
9-11: înștiințarea cazurilor de naștere prin tată.
11-12: înștiințarea cazurilor de deces.

Marti i. a. 8-9: înștiințarea cazurilor de naștere prin moașe.
9-11: extradare de extrasuri din registrele stării civile.
11-12: înștiințarea cazurilor de deces.

Merc. i. a. 8-9: înștiințarea cazurilor de naștere prin moașe.
9-11: înștiințări de logodiri.
11-12: înștiințarea cazurilor de deces.

Joi i. a. 8-9: înștiințarea cazurilor de naștere prin moașe.
9-11: înștiințarea cazurilor de naștere prin tată.
11-12: înștiințarea cazurilor de deces.

Vineri i. a. 8-9: înștiințarea cazurilor de naștere prin moașe.
9-11: extradare de extrasuri din registrele stării civile.
11-12: înștiințarea cazurilor de deces.

Sâmb. i. a. 8-9: înștiințarea cazurilor de naștere prin moașe.
9-11: încheieri de căsătorii.
11-12: înștiințarea cazurilor de deces.

Impărțirea aceasta intră în vigoare cu ziua de azi.

Sibiu, la 28 Iulie 1922.

Șeful oficiului stării civile:
Gustav Schmidt,
ofiter al stării civile.

Serv. de poduri și șos. al jud. Sibiu
Nr. S. 615-1922. 3387

Publicațiune

În conformitate cu aprobarea dată de Ministerul Lucrărilor Publice, Direcțiunea de poduri și șosele din Transilvania etc., cu ord. Nr. 2957-1922 2959-1922, 3236-222 din 28 Maiu, se va ține licitațiunea din nou pe baza ordinului Nr. 6371/1922 Direcțiunei. la 10 August 1922 în localitatea subsemnatului serviciu (Casa județului) la ora 10, pentru:

1. Reconstituirea în beton armat a tablierului podului Nr. 23 de pe șos. naț. Turda-Sibiu-Brașov între km. 86-87 cu deschiderea de 2.80 m.

2. Reconstituirea în beton armat a tablierului podului Nr. 101 de pe șos. naț. Turda-Sibiu-Brașov între km. 132-133 cu deschiderea de 3.0 m.

3. Reconstituirea în beton armat a tablierului podului Nr. 36 pe șos. naț. Turda-Sibiu-Brașov între km. 95-96 cu deschiderea de 1.65 m.

Se provoacă toți reflectanții să-și înalțeze ofertele conform prevederilor legii contabilității până la 10 August ora 10 a. m., de oarece ofertele sosite după acest termen nu se vor primi.

Ofertele trebuie întocmite separat pentru fiecare lucrare.

Ofertanții sunt obligați a înainta dîmpreună cu oferta lor și chitanța de depunerea de 6% a prețului ca vadiu la oarecare percepător reg. rom. Devizurile detaliate și planurile se pot vedea la subsemnatul serviciu în decursul orelor oficiale.

Întreprinzătorul are favoruri de transport pe C. F. R.

Sibiu, la 20 Iulie 1922.

Serviciul de poduri și șosele, Sibiu.

Nr. 18/1922. 3384

Publicațiune

Comuna Topârcea esarândează dreptul de pășunat de toamnă și primăvară pentru 600 oi, în ziua de 2 August 1922 (Sf. Ilie), prin licitație orală publică, la orele 11 înainte de amiază. Condițiunile mai detaliate se pot afla în cancelaria comunală.

Topârcea, la 14 Iulie 1922.

Primăria comunală.

Spuneți totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foaia Poporului”.

Țigle dela Lugoș de coperit,

var și cement,
se poate livra prompt cu prețuri ieftine, angro și la detal la

Frații Rosman și Hirsch
Sibiu, str. Școalei de înot Nr. 2.

Mobile și lucrări de tapiterie din prima mână se află la firma

Horger & Kepp,
Sibiu, strada Urezului 27.

**Turnătorie fină
Turnătorie de clopote**

precum și articli de tot felul
3345 Pentru lucru solid și precis se dă absolută garanție.

Reparaturi de mașini

Spindler & Weber
Sibiu, Piața Fanului 6.

**Am deschis un
Depozit de vin**

mai mult propriu
Vin de butelie și de masă

cu prețurile cele mai convenabile

IOAN POPA

Sibiu, strada Gușteriței Nr. 39.

Frați Plugari!**Frați Meseriași!**

Duceți banul vostru agonisit cu trudă, la Institutul ardelenesc

„CETATEA”,

Bancă economică-comercială, S. A. Brașov,

care Vi-l păstrează cinstit și-l fructifică cu o dobândă până la 6% după suma și data depunerii. 3301

Darea după depuneri o plătește Institutul „Cetatea”.

Banca „Cetatea” a fost acum zece ani o mică însoțire de credit cu un modest capital de 3.200— Coroane

Azi este una din cele mai mari bănci românești ardelenesti, cu

Capital social deplin vărsat
Lei 10.000.000—

Capital în emisie:
Lei 60.000.000—

Președintele Consiliului de administrație este:

DI ALEXANDRU VAIDA-VOEVOD.

Banca „Cetatea” are Sucursale la care vă puteți adresa cu încredere, și anume:

New-York, Wall Street No. 70, București, Cluj, Galați, Gherla, Cohalm, Odorhei și Topuța-română.

Sprijiniți cu obolul vostru banca „Cetatea” înființată de 25 de plugari români și câțiva meseriași modești! Depuneți banii voștri spre păstrare și creștere la una din cele mai tari și mai solide bănci românești din Ardeal, care vă servește cinstit și frățește.

Plugari și meseriași Români, adresați-vă cu încredere la banca ardelenescă, în fruntea căreia stă vrednicul luptător al Românismului!

DOLARI

cu prețurile
cele mai mari
cumpără

Banca „Steaua”

Sibiu

Strada Mitropoliei (Măcelarilor) No. 5 Str. Regina Maria (Cismădiei) No. 41

Pentru agricultori!

Avem permanent în depozit, cu prețurile cele mai convenabile:

Piatră vântată (sulfat de cupru)
Pucioasă praf
Piatră acră în cristale
Stropitoare de vie
Tropile
Rafie
Plăci de cauciuc
Tuburi de cauciuc
Toate piesele pentru stropitoare de vie

Furci pentru gunoi

Furci de fân

Furci pentru cartofi

Furci pentru napi

Cuie de sarmă

Coase

Gresii

Verigi de coasă

Osii de car

Unsoare de car

Pluguri schimbătoare orig. Sack

Plară de plug

Șurupuri de plug

Mașini de secerat

Mașini de cosit iarbă

Grebte de fân

Pluguri de săpat

Pluguri de plivit

Separatori de lapte

Potcoave de cal

Cuie de potcoave etc. etc.

Departamentul**Mașinelor** al reuniunii agric. S. A.

Sibiu, strada Sării Nr. 22

Sighișoara, str. Baier Nr. 47

Medias, Piața Cazarmei Nr. 15